UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
                    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE

     PET-SAÚDE/UBERLÂNDIA

Edital nº 01/2011

A Coordenação do PET-Saúde Uberlândia e o
Núcleo de Excelência Clínica Aplicada a Atenção

 Básica – NECAB, no uso de suas atribuições,

Faz saber que estarão abertas as inscrições para estudantes dos cursos de graduação em

Biomedicina, Educação Física, Enfermagem, Fisioterapia, Medicina, Nutrição,

Odontologia e Psicologia, para participação no Programa de Educação pelo Trabalho
para a Saúde (PET-Saúde / Saúde da Família 2011-2012), nas modalidades Bolsistas

e Não Bolsistas.

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES

O Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde/Uberlândia)

abrirá inscrições para ingresso de novos monitores bolsistas e não-bolsistas

regularmente matriculados e freqüentes, no mínimo em duas disciplinas neste semestre

letivo nos cursos de graduação da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), para

integrarem equipes de Programa Saúde Família no município de Uberlândia.

I) Características do PET-Saúde/Uberlândia

O PET-Saúde é uma parceria, já em andamento desde 2009, entre Ministério da

Saúde, Universidade Federal de Uberlândia e Secretaria Municipal de Saúde. Pressupõe

a inserção dos estudantes de graduação na Atenção Primária à Saúde (APS)

especificamente na Estratégia da Saúde de Família e Comunidade. Busca estabelecer

vínculos com a população e com os trabalhadores a partir da indissociabilidade entre

ensino, pesquisa e extensão.

Os monitores bolsistas e não-bolsistas selecionados atuarão de agosto de 2011 a

agosto de 2012 com bolsas garantidas até abril de 2012. Constituirão grupos orientados

por preceptores e tutores acadêmicos tendo com cenário as Unidades Básicas de Saúde

da Família (UBSFs) localizadas no município de Uberlândia. A participação do

estudante nas diversas atividades realizadas no âmbito da UBSF – hiperdia, saúde da

mulher, atenção ao idoso, visitas domiciliares, reuniões de equipe, grupos operativos,

etc.- será exigida no plano de trabalho de cada estudante, além do planejamento e

execução de pesquisa e atividades de extensão.

II) Normas do Processo Seletivo

Os princípios que norteiam a realização deste processo seletivo são condições comuns a

todos os candidatos:

a)   O processo seletivo será realizado em 3 (três) etapas sendo a 1ª (primeira) em 27

de junho de 2011, por convocação.

b) Ao se inscrever para Monitor Bolsista, o estudante / candidato não poderá ter

outra bolsa, exceto alimentação, moradia e transporte.

         UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
                    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE

     PET-SAÚDE/UBERLÂNDIA

c) Se tiver outra bolsa, o Monitor não Bolsista selecionado deverá apresentar, na

ocasião do cadastramento, uma carta de concordância do orientador /

coordenador do projeto em que atua como bolsista (modelo anexo).

d) Disponibilidade de permanecer 4 (quatro) horas semanais na UBSF ou

comunidade adstrita com controle de freqüência, sendo que 3 (três) ausências

definem o afastamento do estudante. A presença nos fóruns mensais e nos

encontros semanais com os tutores e os preceptores é também condição de

permanência no projeto.

e) Domínio oral e escrito da Língua Portuguesa e dos temas políticos, econômicos

e sociais da atualidade. Os textos escritos produzidos pelos estudantes neste

processo seletivo serão avaliados considerando os critérios de legibilidade,

gramática, coerência e conteúdo.

f) Facilidade de comunicação em grupo e de uso do instrumental de informática;

g) Ao final do estágio, o monitor bolsista e não-bolsista receberá o certificado pelo

tempo de permanência no projeto;

h) Os monitores bolsistas e não-bolsistas selecionados serão cadastrados no

Sistema de Informação Gerencial do PET-Saúde (SIG/PET). Os monitores

bolsistas receberão a bolsa através de sua conta bancária diretamente do

Ministério da Saúde (Fundo Nacional de Saúde).

III)     Das vagas, objeto da seleção

O quadro abaixo especifica o número de vagas remanescentes* e a exigência de

matrícula por curso, considerando o 2º semestre de 2011.

Número de vagas para monitores Curso de
graduação

Exigência de
Matrícula Bolsistas Não-bolsistas

Enfermagem 2º,3º, 4º, 5º, 6º 05 17

Medicina 4º, 5º, 6 º, 7º, 8º   02 19

Odontologia 2º,3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º 00 09

Psicologia 4º,5º, 6º 04 10

Biomedicina 2º,3º, 4º, 5º, 6º 00 01

Educação Física 4º, 5º, 6º, 7º 01 04

Nutrição     2º,3º, 4º, 5º, 6º 00 03

Fisioterapia 2º,3º, 4º, 5º 00 02

* O número de vagas disponibilizadas por curso, neste processo seletivo, leva em

conta a decisão de manter os estudantes com menos de 2 (dois) anos de permanência no

projeto e bem avaliados por suas equipes, garantindo a permanência dos bolsistas e a

migração dos não bolsistas (nestas condições) para bolsistas.

Obs.: Caso haja desistência ou desligamento do estudante ao final do processo seletivo

ou durante o desenvolvimento do Projeto, os monitores não bolsistas selecionados

poderão tornar-se monitores bolsistas de acordo com a ordem crescente de

classificação.

         UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
                    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE

     PET-SAÚDE/UBERLÂNDIA

IV) Das inscrições

As inscrições serão realizadas concomitantemente com a 1ª etapa do Processo

Seletivo, sendo necessário os seguintes documentos: RG e CPF.

Data: 27 de junho de 2011.

Local: Anfiteatro 2A – Campus Umuarama

Horário: das 18 às 21:00 horas

 Obs: Trazer caneta para uso próprio.

V) Do Processo Seletivo e Cronograma

O processo seletivo será conduzido por uma Banca composta pelos 06 (seis) tutores

do Programa PET-Saúde e 02 (dois) membros do Núcleo de Excelência Clínica

Aplicada na Atenção Básica.

• 1ª etapa: Eliminatória - Avaliação de texto produzido pelo estudante

candidato.

Data: 27/06/2011

Horário: 18:00h

Local: Anfiteatro 2A – Campus Umuarama

• 2ª etapa: Eliminatória - Leitura prévia de texto e avaliação da situação

problema.

Data: 01/07/2011

Horário: 18:00h

Local: à confirmar

• 3ª etapa: Classificatória - Oficina de Integração

Data: 05/07/2011

Horário: 18:00h

Local: à confirmar

VI) Do Resultado

O presente edital assim como os resultados do Processo Seletivo estarão
disponíveis na página http://www.editais.ufu.br.

• O resultado da 1ª etapa será divulgado dia 29/06/2011. Para subsidiar a 2ª

etapa, será encaminhado para o e-mail pessoal dos aprovados um texto para

leitura prévia obrigatória.

• O resultado da 2ª etapa será divulgado dia 04/07/2011.
• O resultado final será divulgado dia 07/07/2011.

         UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
                    PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE

     PET-SAÚDE/UBERLÂNDIA

VII) Do início das Atividades

As atividades específicas do PET-Saúde / Saúde da Família 2011-2012 iniciam-

se na primeira semana letiva do segundo semestre de 2011.

Uberlândia, 22 de junho de 2011

____________________________

Profa. Leila Bitar Moukachar Ramos

Coordenadora do PET-Saúde